13:30-14:15
14:15-14:30

SESSIONE 1
14:30-15:15

SESSIONE 2

MODERATORI

15:15-15:30
15:30-15:45
15:45-16:00
16:00-16:15

16:15-16:30

SESSIONE 3
16:30-17:15

SESSIONE 4
17:15-17:30

17:30-17:45

SESSIONE 5
18:00-18:45

SESSIONE 6

MODERATORI

18:45-19:00

19:00-19:15

Dipartimento

~Interaziendale
Provinciale

Oncologico

LA SIGUREZZA

V Edizione

NELLA GESTIONE DELLE

Registrazione dei partecipanti

Saluti delle Autorita

Giorgio Giulio Santonocito - Direttore Generale ARNAS “Garibaldi”
Apertura dei lavori e finalita del Corso

Roberto Bordonaro, Carmelo Giannitto Giorgio

Lettura Magistrale

La ricerca farmacologica in Oncologia
Stefano Fogli

Introduce: Roberto Bordonaro

FOCUS (1)

Giuseppe Altavilla, Carmelo lacono

Le sperimentazioni cliniche controllate in Oncologia
Roberto Bordonaro

Metodologia della ricerca clinica

Stefano Cordio

Il ruolo del Farmacista nelle sperimentazioni cliniche
Ricciarda Paterno Castello

Il ruolo dell'Infermiere nelle sperimentazioni cliniche
Marinella Fichera

Sperimentazione in Oncologia: il punto di vista dei Pazienti
Anna Mancuso

Lettura Magistrale

Gli studi clinici di Fase | in Oncologia
Gennaro Daniele

Introduce: Riccardo Vigneri

FOCUS (2)
Il processo di certificazione per la Fase |
Roberto Bordonaro

Il processo di certificazione del Clinical Trial Center
Desiré Caudullo

Lettura Magistrale

Farmacovigilanza in Oncologia
Achille Caputi

Introduce: Giorgio Giulio Santonocito

FARMACOVIGILANZAIN ONCOLOGIA

Anna Rita Mattaliano, Andrea Salvatore Parrinello
Farmacovigilanza: i percorsi del’ARNAS “Garibaldi”
Giuseppina Emanuela Fassari

Il processo di certificazione UFA - ONCO - EMA
dell’ARNAS “Garibaldi”

TERAPIE ONCOLOGIGHE

VENERDI 16 DIGEMBRE 2016

SABATO 17 DIGEMBRE 2016

SESSIONE 7
09:00-09:45

SESSIONE 8

Lettura Magistrale

La Farmacia Clinica in Oncologia
Emanuela Omodeo-Salé

Introduce: Giuseppina Emanuela Fassari

SIGUREZZA, NORMATIVEIN ONCOLOGIA

MODERATORI Anna Rita Mattaliano, Graziella Manciagli

09:45-10:00

10:00-10:15
10:15-10:30
10:30-10:45
10:45-11:00

11:00-11:15

SESSIONE 9

Sorveglianza sanitaria degli Operatori esposti ai
farmaci antiblastici

Emanuele Farruggia

Normative di sicurezza in ambiente sanitario
Giuseppina Scandurra

La gestione degli accessi venosi centrali
Savio Tirendi

Implementazione del bundle

Rosaria Palermo

La gestione degli stravasi

Irene Scaccianoce

La nutrizione clinica in oncologia

Maria Carmela Pipino

L'INFORMAZIONE IN ONCOLOGIA

MODERATORI Anna Rita Mattaliano, Adriana Cuspilici

11:30-11:45

11:45-12:00

12:00-12:15

12:15-12:30

SESSIONE 10
12:30-13:00

13:00-13:30
13:30-13:40

13:40-14:00

Il Centro di Accoglienza Oncologico (CAO)
Maria Grazia D’Agati

| percorsi diagnostico-terapeutici della Regione Sicilia
in Oncologia
Vincenzo Adamo

La comunicazione in Oncologia: il ruolo dello Psicologo
Luigia Carapezza

La comunicazione in Oncologia: il ruolo dei media
Nuccio Sciacca

FACETO FACE

Take Home Messages
Roberto Bordonaro, Carmelo Giannitto Giorgio

Discussione

Chiusura dei lavori
Roberto Bordonaro, Carmelo Giannitto Giorgio

Compilazione Questionario ECM

Desiré Caudullo
19:15-19:30 | progetti di risk-management della Regione Sicilia

Giuseppe Murolo Direttori del Corso: Roberto Bordonaro - Giuseppina Fassari
19:30-20:00 Discussione

Comitato Scientifico: Anna Rita Mattaliano - Carmelo Giannitto Giorgio
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